
                              Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа № 37  

с углубленным изучением искусств и английского языка 

 

ПРИКАЗ 

05.04.2023                                                                      № 180 

г. Таганрог 

 

Об утверждении плана-графика мероприятий по введению ФООП 

 

        В соответствии с приказом Минобразования ростовской области от 24.03.2023 № 288 

«Об организации работы по введению ФООП», приказом Управления образования 

г.Таганрога от 05.04.2023 №451 «Об утверждении плана-графика мероприятий по 

введению ФООП» 

        ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план-график мероприятий МАОУ СОШ № 37 по обеспечению введения 

ФООП (Приложение).  

2. Опубликовать приказ на официальном сайте МАОУ СОШ №37 в разделе «Сведения об 

образовательной организации» подраздел «Образовательные стандарты и требования» 

(«Обновленный ФГОС»). 

3. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе Касич А.В., Пономарёва 

С.И., Примак А.А., Седуш Н.А., заместителю директора по воспитательной работе 

Сухоруковой Е.Б. обеспечить выполнение плана-графика в соответствии с его целями и в 

установленные сроки. 

4. Секретарю учебной части Т.Г. Портяниковой довести содержание настоящего приказа 

до сведения работников в части, их касающейся. 

 

Контроль исполнения приказа оставляю за собой 

 

 

       

          Директор МАОУ СОШ № 37               Т.А. Половинка 

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены и согласны: 

_______________ Касич А.В. 

_______________ Пономарёва С.И. 

 ______________  Портяникова Т.Г. 

_______________ Примак А.А. 

_______________ Седуш Н.А. 

_______________ Сухорукова Е.Б. 

 

 

 

 



 

Приложение к приказу от 05.04.2023 № 180 

План-график мероприятий по введению ФООП в МАОУ СОШ № 37 

№ Мероприятие  Срок 

исполнения 

Ожидаемые 

результаты  

Ответственные  

1. Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП 

1 Создание рабочей группы по 

обеспечению условий 

введения ФООП в ОО 

до 12.04.2023 Созданы условия для 

организационного, 

информационного, 

методического 

сопровождения 

введения ФООП 

Заместители 

директора по УВР 

Касич А.В.,  

Пономарёва С.И. 

Примак А.А., 

Седуш Н.А., 

заместитель 

директора по ВР 

Сухорукова Е.Б., 

заведующая 

библиотекой 

Ефименко В.Г., 

педагог-психолог 

Зеленина Н.С. 

2 Заседание методического 

совета школы по вопросам 

подготовки введения ФООП  

апрель 2023 Синхронизирован 

процесс подготовки к 

введению ФООП и её 

практической 

реализации 

Примак А.А., 

руководители 

школьных МО 

Белорусов В.Л.,  

Жуйко Е.Б., 

Лакиза Г.А.,  

Малинка С.И., 

Рыбалко Т.Б., 

Тонофа В.М., 

Черныш Л.Ю. 

3 Участие членов 

административной группы и 

педагогических работников 

в вебинарах по актуальным 

вопросам введения ФООП 

сентябрь-

декабрь 2023  

Обеспечена 

возможность 

включения в процесс 

профессионального 

общения по 

актуальным вопросам 

введения ФООП 

Члены 

административной 

группы, 

педагогические 

работники 

4 Внутренний мониторинг 

наличия учебников в 

школьной библиотеке по 

всем уровням обучения в 

соответствии с 

обновлёнными ФГОС НОО, 

ООО, СОО  

апрель-май 

2023 

Сформирован список 

учебников, 

имеющихся в фондах 

школьной 

библиотеки и 

соответствующих 

требованиям 

обновлённых ФГОС, 

ФООП и ФПУ; 

составлен 

перспективный 

перечень учебников, 

подлежащих замене 

по истечении 

установленного ФПУ 

срока их 

использования 

 

Ефименко В.Г., 

заведующая 

библиотекой 



5 Мониторинг 

образовательных 

потребностей 

(запросов)обучающихся и их 

родителей (законных 

представителей) и ресурсов 

ОО для проектирования 

учебных планов  НОО, ООО, 

СОО в том числе в части , 

формируемой участниками 

образовательных 

отношений, а также планов 

внеурочной деятельности 

НОО, ООО, СОО 

апрель-май 

2023 

Обеспечена 

своевременная 

коррекция действий 

управленческой 

команды в рамках 

введения ФООП 

Члены 

административной 

группы, 

педагогические 

работники 

2. Нормативно-правовое обеспечение введения ФООП 

1 Формирование банка 

нормативно-правовых 

документов федерального, 

регионального, 

муниципального уровней, 

обеспечивающих введение 

ФООП 

апрель-

сентябрь 

2023 

Синхронизированы 

процессы управления 

введением ФОПП в 

ОО 

Члены 

административной 

группы 

2 Корректировка 

существующих нормативно-

правовых актов и разработка 

(при необходимости) новых 

локальных актов ОО, 

регламентирующих 

приведение ООП НОО, 

ООО, СОО в соответствие с 

ФООП 

апрель-май 

2023 

Синхронизированы 

процессы управления 

введением ФОПП в 

ОО 

Члены 

административной 

группы по 

направлениям 

деятельности 

3 Разработка и утверждение 

основных образовательных 

программ НОО, ООО, СОО 

в соответствии с ФООП 

май 2023 Обеспечено 

своевременное 

создание условий для 

практического 

введения ФООП в 

образовательную 

практику ОО 

Члены 

административной 

группы  

3. Методическое обеспечение введения ФООП 

1 Организация деятельности 

методических объединений 

школы по ученым 

предметам по вопросам 

введения ФООП 

апрель-май 

2023 

Обеспечено 

организационное и 

методическое 

сопровождение 

введения ФООП 

Руководители МО 

Белорусов В.Л.,  

Жуйко Е.Б., 

Лакиза Г.А.,  

Малинка С.И., 

Рыбалко Т.Б., 

Тонофа В.М., 

Черныш Л.Ю. 

2 Организация включения в 

педагогическую 

деятельность учителя 

онлайн-конструкторов 

рабочих программ по 

предметам, 

соответствующих 

требованиям ФООП. На 

сайте «Единое содержание 

общего образования» 

в течение 

всего 

периода 

Снижена нагрузка на 

учителя при 

подготовке к 

учебному занятию; 

аккумулированы 

эффективные приёмы 

и методы обучения 

на единой цифровой 

платформе 

Руководители МО, 

члены 

административной 

группы, 

педагогические 

работники 



3 Организация методического 

консультирования 

педагогических работников 

по вопросам реализации 

федеральных 

образовательных программ 

(при необходимости) 

в течение 

всего 

периода 

Синхронизированы 

подходы к введению 

ФООП в ОО 

Руководители МО, 

члены 

административной 

группы 

4. Кадровое обеспечение введения ФООП 

1 Анализ кадрового 

обеспечения внедрения 

ФООП в ОО 

апрель 2023 Получена актуальная 

информация о 

наличии кадрового 

потенциала ОО, 

выявлены возможные 

кадровые дефициты 

Заместители 

директора 

2 Организация повышения 

квалификации всех 

управленческих и 

педагогических работников, 

включённых в процесс 

введения ФООП в 2023-2024 

учебном году 

апрель-

август 2023 

Обеспечено 

своевременное 

повышение 

квалификации 

педагогических 

работников и 

управленческой 

команды ОО 

Члены 

административной 

группы, 

педагогические 

работники 

5. Информационное обеспечение введения ФООП 

     

1 Организация 

информационно-

просветительской работы с 

родительской 

общественностью по 

вопросам введения ФООП 

в течение 

всего 

периода 

Осознание 

обществом прав и 

обязанностей, 

предоставляемой 

системой 

образования 

Российской 

Федерации 

гражданам при 

реализации ФООП 

Члены 

административной 

группы, 

педагогические 

работники 

2 Организация 

информирования 

родительской 

общественности о введении 

ФООП на заседании Совета 

школы 

апрель 2023 

3 Организация 

информационного 

сопровождения введения 

ФООП на сайте ОО 

в течение 

всего 

периода 

Административная 

группа 

 


